
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 사방사업 (단위:천원)

산림휴양과 23,714,958 24,562,642 △847,684

국 4,434,174 5,292,973 △858,799

균 1,494,000 1,494,000 0

특 38,000 0 38,000

도 3,616,247 3,864,668 △248,421

조 150,000 0 150,000

군 13,982,537 13,911,001 71,536

산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 10,965,276 11,846,690 △881,414

국 2,737,012 3,595,811 △858,799

균 772,000 772,000 0

특 38,000 0 38,000

도 1,172,398 1,420,819 △248,421

조 150,000 0 150,000

군 6,095,866 6,058,060 37,806

사방사업 344,339 1,442,418 △1,098,079

국 45,456 919,671 △874,215

도 25,057 283,769 △258,712

군 273,826 238,978 34,848

산사태 위험지 복구 283,199 1,381,278 △1,098,079

국 21,000 895,215 △874,215

도 14,052 272,764 △258,712

군 248,147 213,299 34,848

401 시설비및부대비 165,400 127,000 38,400

국 21,000 21,000 0

도 14,052 10,500 3,552

군 130,348 95,500 34,848

01 시설비 165,400 127,000 38,400

○산사태 사전예방 38,400 0 38,400

도 3,552 0 3,552

군 34,848 0 34,848

403 자치단체등자본이전 112,399 1,248,878 △1,136,479

국 0 874,215 △874,215

도 0 262,264 △262,264

군 112,399 112,399 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 112,399 1,248,878 △1,136,479

○사방사업 부담금(산지사방)
21,870 243,000 △221,130

국 0 170,100 △170,100

도 0 51,030 △51,030

군 21,870 21,870 0

○사방사업 부담금(사방댐)
67,500 750,000 △682,500

국 0 525,000 △525,000

도 0 157,500 △157,500

38,400,000원

7,290,000원*3식

22,500,000원*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 사방사업 (단위:천원)

군 67,500 67,500 0

○사방사업 부담금(계류보전)
17,438 193,757 △176,319

국 0 135,630 △135,630

도 0 40,689 △40,689

군 17,438 17,438 0

○사방사업 부담금(사방댐 관리)
1,890 21,000 △19,110

국 0 14,700 △14,700

도 0 4,410 △4,410

군 1,890 1,890 0

○사방사업 부담금(계류보전 타당성평가)
706 7,844 △7,138

국 0 5,491 △5,491

도 0 1,647 △1,647

군 706 706 0

○사방사업 부담금(사방댐 타당성평가)
706 7,844 △7,138

국 0 5,491 △5,491

도 0 1,647 △1,647

군 706 706 0

○사방사업 부담금(산림유역관리 타당성평가
) 810 9,000 △8,190

국 0 6,300 △6,300

도 0 1,890 △1,890

군 810 810 0

○사방사업 부담금(사방시설 외관점검)
990 11,000 △10,010

국 0 7,700 △7,700

도 0 2,310 △2,310

군 990 990 0

○사방사업 부담금(사방시설 정밀점검)
489 5,433 △4,944

국 0 3,803 △3,803

도 0 1,141 △1,141

군 489 489 0

임도사업 1,774,251 1,744,971 29,280

균 772,000 772,000 0

도 279,750 254,860 24,890

군 722,501 718,111 4,390

임도시설(전환) 135,000 105,720 29,280

도 114,750 89,860 24,890

군 20,250 15,860 4,390

401 시설비및부대비 111,000 81,720 29,280

도 94,350 69,460 24,890

17,438,000원

630,000원*3식

353,000원*2식

353,000원*2식

810,000원

990,000원

489,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임도사업 (단위:천원)

군 16,650 12,260 4,390

01 시설비 111,000 81,720 29,280

○임도보수사업(전환) 44,000 71,720 △27,720

도 37,400 60,960 △23,560

군 6,600 10,760 △4,160

○사전설계비(전환) 0 10,000 △10,000

도 0 8,500 △8,500

군 0 1,500 △1,500

○임도 구조개량 67,000 0 67,000

도 56,950 0 56,950

군 10,050 0 10,050

산불방지 3,338,206 3,300,206 38,000

국 454,665 454,665 0

특 38,000 0 38,000

도 202,031 202,031 0

군 2,643,510 2,643,510 0

산불대책비 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

405 자산취득비 38,000 0 38,000

특 38,000 0 38,000

01 자산및물품취득비 38,000 0 38,000

○산불예방 홍보물품(이동식 앰프)구입(성립
전) 13,000 0 13,000

특 13,000 0 13,000

○기계식 진화 장비 구입(성립전)
8,500 0 8,500

특 8,500 0 8,500

○굴삭기 부착용 파쇄기 구입(성립전)
16,500 0 16,500

특 16,500 0 16,500

산림병해충방제 1,937,214 1,940,692 △3,478

국 1,255,337 1,257,076 △1,739

도 200,900 201,422 △522

군 480,977 482,194 △1,217

생활권 수목진료 지원 0 3,478 △3,478

국 0 1,739 △1,739

도 0 522 △522

군 0 1,217 △1,217

401 시설비및부대비 0 3,478 △3,478

국 0 1,739 △1,739

도 0 522 △522

군 0 1,217 △1,217

01 시설비 0 3,478 △3,478

44,000,000원*1식

0원

67,000,000원*1식

1,000,000원*13대

8,500,000원*1대

16,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

○생활권 산림병해충 민간컨설팅
0 3,478 △3,478

국 0 1,739 △1,739

도 0 522 △522

군 0 1,217 △1,217

산림경영일반 84,901 84,034 867

도 3,393 2,110 1,283

군 81,508 81,924 △416

산림경영일반 22,847 21,980 867

도 1,283 0 1,283

군 21,564 21,980 △416

201 일반운영비 14,227 13,360 867

도 1,283 0 1,283

군 12,944 13,360 △416

01 사무관리비 9,227 8,360 867

○산림경영인 임업정보지 보급
5,187 4,320 867

도 1,283 0 1,283

군 3,904 4,320 △416

산림자원 보존관리 1,362,476 1,264,818 97,658

국 14,735 18,018 △3,283

도 225,014 257,849 △32,835

조 150,000 0 150,000

군 972,727 988,951 △16,224

보호수 정비사업(보조) 26,667 33,233 △6,566

국 0 3,283 △3,283

도 8,000 8,985 △985

군 18,667 20,965 △2,298

401 시설비및부대비 26,667 33,233 △6,566

국 0 3,283 △3,283

도 8,000 8,985 △985

군 18,667 20,965 △2,298

01 시설비 26,667 33,233 △6,566

○보호수 등 진단 및 처방 0 6,566 △6,566

국 0 3,283 △3,283

도 0 985 △985

군 0 2,298 △2,298

산림서비스도우미 운영지원(보조)(전환사업) 78,000 63,776 14,224

도 50,700 46,800 3,900

군 27,300 16,976 10,324

101 인건비 78,000 63,776 14,224

도 50,700 46,800 3,900

군 27,300 16,976 10,324

0원

51,347원*101명

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보존관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 78,000 63,776 14,224

○명상숲 코디네이터 인건비(전환)
26,000 15,776 10,224

도 16,900 15,600 1,300

군 9,100 176 8,924

○숲생태관리인 인건비(전환)
26,000 24,000 2,000

도 16,900 15,600 1,300

군 9,100 8,400 700

○숲길등산지도사인건비(전환)
26,000 24,000 2,000

도 16,900 15,600 1,300

군 9,100 8,400 700

숲길조성관리(전환) 245,670 305,670 △60,000

도 156,000 191,750 △35,750

군 89,670 113,920 △24,250

401 시설비및부대비 245,670 305,670 △60,000

도 156,000 191,750 △35,750

군 89,670 113,920 △24,250

01 시설비 240,000 300,000 △60,000

○등산로 정비사업(전환)
240,000 300,000 △60,000

도 156,000 191,750 △35,750

군 84,000 108,250 △24,250

숲길관리사업(자체) 539,709 389,709 150,000

조 150,000 0 150,000

군 389,709 389,709 0

401 시설비및부대비 462,961 312,961 150,000

조 150,000 0 150,000

군 312,961 312,961 0

01 시설비 455,000 305,000 150,000

○자굴산 휴게시설 정비사업
150,000 0 150,000

조 150,000 0 150,000

농림사업 604,061 549,723 54,338

국 279,356 258,918 20,438

도 112,441 94,966 17,475

군 212,264 195,839 16,425

임업산림 공익직접지불금 사업 20,438 0 20,438

국 20,438 0 20,438

307 민간이전 20,438 0 20,438

국 20,438 0 20,438

02 민간경상사업보조 20,438 0 20,438

26,000,000원*1명

26,000,000원*1명

26,000,000원*1명

15,000,000원*16km

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림생태계 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 농림사업 (단위:천원)

○임업산림공익직접지불금(23년 미지급분)
20,438 0 20,438

국 20,438 0 20,438

임가 복구지원 재난지원금 33,900 0 33,900

도 17,475 0 17,475

군 16,425 0 16,425

307 민간이전 33,900 0 33,900

도 17,475 0 17,475

군 16,425 0 16,425

02 민간경상사업보조 33,900 0 33,900

○임가복구지원 재난지원금
33,900 0 33,900

도 17,475 0 17,475

군 16,425 0 16,425

푸른 의령조성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 12,515,154 12,483,432 31,722

국 1,697,162 1,697,162 0

균 722,000 722,000 0

도 2,443,849 2,443,849 0

군 7,652,143 7,620,421 31,722

산림휴양 문화공간 조성 6,659,711 6,627,989 31,722

균 722,000 722,000 0

도 1,892,000 1,892,000 0

군 4,045,711 4,013,989 31,722

자연휴양림 관리 994,702 962,980 31,722

101 인건비 444,390 412,668 31,722

04 기간제근로자등보수 444,390 412,668 31,722

○산림레저시설(네트어드벤처) 매표소 요원
인건비 14,199 0 14,199

○산림레저시설(네트어드벤처) 매표소 요원
보험료 1,562 0 1,562

○산림레저시설(네트어드벤처) 매표소 요원
근무복 100 0 100

○주차시설 관리요원 인건비
14,199 0 14,199

○주차시설 관리요원 보험료
1,562 0 1,562

○주차시설 관리요원 근무복
100 0 100

재무활동(산림휴양과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 2,008 0 2,008

보전지출 2,008 0 2,008

국도비 보조금 반환금 2,008 0 2,008

802 반환금기타 2,008 0 2,008

01 국고보조금반환금 1,369 0 1,369

○국비보조금 반환금 1,369 0 1,369

02 시ㆍ도비보조금반환금 639 0 639

20,437,380원

33,900,000원

78,880원*1명*180일

14,199,000원*11%

100,000원*1명

78,880원*1명*180일

14,199,000원*11%

100,000원*1명

1,369,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○도비보조금 반환금 639 0 639639,000원


